

KAMENIA

DWUTYGODNIK LITERACKI

W NUMERZE: *Kultura w gromadzie* • *Technika czy humanizm* • *Poemat o nieskończoności* • *W stronę młodych* • *Kartki z podróży* • *Kryminał prawie doskonały* • *Sprawa Tarwida* • *I in.*

STANOWCZO ZA MAŁO...

KONRAD BIELSKI

Redakcja „Kameny” zwróciła się do mnie z propozycją napisania artykułu na temat aktualnych zagadnień polityki kulturalnej naszego regionu. W tym samym mniej więcej czasie otrzymałem plan inwestycyjny rozwoju placówek kulturalnych w okresie 1961—1965. Pograżyłem się w czytaniu, uważając to za świetny temat do zamówionego artykułu. W czymże bowiem lepiej będą się odbijać zamierzenia polityki kulturalnej, jak w planie inwestycji. Skoro poznamy bazę — fundamenty, na których rozwijać się będzie życie kulturalne, łatwiej nam będzie mówić o dalszych planach i zamierzeniach. Tym bardziej, że znany nam jest punkt wyjściowy, tj. stan obecny, który jest bardziej niż niezadowolający. Co tu dużo mówić. Przez piętnaście lat Polski Ludowej, przy tylu znakomitych osiągnięciach i zdobyczach w naszym województwie, w dziedzinie inwestycji placówek kulturalnych niewieleśmy uzyskali i nie bardzo mamy się czym pochwalić.

Czy mam przypominać to, o czym wszyscy dobrze wiemy — że w samym Lublinie teatr mieści się w budynku przestarzałym, szczyplym i nadgrzybnym zębem czasu, że operetka jest bezdomna i korzysta z gościnnego, chwilowego przytuliska, że Filharmonia posiada pomieszczenie dalekie od najskromniejszych wymagań, że nie ma ani jednego nowoczesnego kina, tak niezbędnej sali widowiskowej i tak dalej, i tak dalej. Jeśli zaś przeniesiemy się myślą do miast powiatowych, to zobaczymy również poważne braki, a z przykrością wypadnie stwierdzić, że wiele jeszcze w naszym województwie istnieje miasteczka i osiedla, w których jedynym przybytkiem kulturalnym jest karczma, w dzisiejszych czasach zwana łagodnie — gospodą. I to w tym samym czasie, gdy na innych odcinkach możemy odnotować niecodzienne osiągnięcia.

Jakieże poprawy możemy się spodziewać w nadchodzących pięciu latach? Co nam one przyniosą w dziedzinie inwestycji kulturalnych, bez istnienia których wszelka praca na tym odcinku jest niepełna i nie przynosiąca zamierzonych efektów.

Otóż muszę na wstępie rozczarować moich czytelników, by się za dużo nie spodziewali, gdyż plan ten przedstawia się nad wyraz skromnie i nie realizuje prawie żadnych kluczowych postulatów. Nawet dla nas, ludzi, którzy z racji zajmowanych funkcji społecznych staliśmy bliżej tych spraw i zagadnień i nie oczekiwaliśmy zbyt wiele — ostateczny bilans był zaskakująco mizerny.

Ale przejdźmy do szczegółowych rozważań. Już na wstępie projektu czytamy: „Plan rozwoju placówek kulturalnych w okresie 1961—1965 uzależniony jest od limitów inwestycyjnych i kwot budżetowych — przeznaczonych

na cele upowszechnienia kultury. Fundusze te, ustalone w wysokościach bardzo szczupłych i wskazujące z roku na rok bardzo nieznaczny wzrost, nie pozwalają na przyjęcie w planie koncepcji zakładającej szerszy rozwój sieci placówek kulturalnych, który by zapewnił pełne zaspokojenie potrzeb ludności w tym zakresie. Dotyczy to głównie takich placówek, jak biblioteki powszechne i kina, spełniające zadania upowszechnienia kultury wśród szerokich mas ludności. Plan 5-letni został więc oparty o realne możliwości rozwoju”.

Po takim wstępie, który może ostudzić zapał największego optymisty, następuje wyliczenie poszczególnych pozycji i zamierzonych osiągnięć. Zaczynamy od bibliotek, ponieważ w tym zakresie plan został uznany za dostateczny. Liczba bibliotek powszechnych zwiększyła się o trzydzieści kilka procent. W sumie liczba 409 bibliotek istniejących w roku 1959, w roku 1965 wzrosła do 577, w tym wiejskich 504. Ponieważ jednocześnie zmniejszyła się liczba gromad, która wynosi obecnie około 500, będzie można osiągnąć sugerowany przez Ministerstwo Kultury wskaźnik: w każdej gromadzie — biblioteka. Tak jest na papierze, a w rzeczywistości? Przyjrzyjmy się jak wyglądają te biblioteki wiejskie. W olbrzymiej większości są to małe izdebki, ciemne, ciasne, nieprzytulne. Z trudem mogą pomieścić zaledwie parę osób. Książki nie mają odpowiedniego pomieszczenia i zabezpieczenia. Prędko brudzą się i niszczą. Nie ma gdzie usiąść, by rozłożyć otrzymany tom, przewracać kartki, obejrzeć rycinę, podzielić się wrażeniami. Nie ma miejsca, gdzie by można posiedzieć nad książką i pogwarzyć o niej. Przecież trzeba sobie również uprzytomnić zacołanie naszej wsi lubelskiej i warunki mieszkaniowe dalekie od ideału, jaki chcielibyśmy widzieć. Tam przezwadnie nie ma miejsca na spokojne czytanie. Toteż lokal biblioteczny powinien spełniać funkcję klubu czytelniczego. Chcielibyśmy, żeby były budowlą najbardziej okazałą, zachęcającą do odwiedzin. Aby siedziba kultury była tą kulturą po brzegi wypełnioną. No ale to na razie sfera marzeń, wracając zaś do rzeczywistości, czyli do naszego planu, należy stwierdzić, że powiększenie liczby wiejskich bibliotek publicznych, to nie znaczy wybudowanie nowych, odpowiednich gmachów, lecz wynalezienie i wynajęcie pomieszczeń, niewiele się różniących od wyżej opisanych.

Liczba domów kultury zwiększyła się i osiągnie stan 20 w roku 1965. Inwestycje te finansowane będą w większości ze środków własnych powiatowych rad narodowych. W Lublinie będzie rozpoczęta budowa Domu Kultury, który przeciw dotychczas zajmującemu lokal na Zamku przeznaczony na muzeum. Jednak zamierzenie, aby w planie pięcioletnim otworzyć w każdym mieście powiatowym dom kultury, z powodu braku środków inwestycyjnych, jest nie do zrealizowania. Nie wybrzydźmy już, że nie wszystkie te domy będą na dostatecznie wysokim poziomie, stwierdzamy jednak że smutkiem, że na koniec 1965 roku nie będą posiadać domów kultury także miasta powiatowe, jak Kraśnik, Opole, Radzyń.

Najefektowniejsza inwestycja — to niewątpliwie budowa nowego teatru dramatycznego w Lublinie, na wskroś nowoczesnego, na 800 miejsc. Po wybudowaniu tego teatru faktycznie przy-

REDAKCJA „KAMENY” I LUBELSKI DOM KULTURY

ogłaszają konkurs

na najciekawszą korespondencję

pod hasłem

„ŻYCIE KULTURALNE MEGO ŚRODOWISKA”

Celem konkursu jest zebranie danych na temat aktywności kulturalnej Lubelszczyzny oraz „białych plam” na mapie naszego życia kulturalnego. Chodzi nam zwłaszcza o sytuację panującą w dziedzinie kultury na wsi, w małych miasteczkach, w zakładach pracy.

Korespondencje mogą być opracowane w dowolnej formie: notatki informacyjnej, artykułu, reportażu, szkicu — byle były oparte na konkretnych i prawdziwych faktach.

Objętość korespondencji nie powinna w zasadzie przekraczać 5 stron maszynopisu z podwójnym odstępem. Korespondencje mogą być nadsyłane w czytelnym rękopisie.

Przewidziane są następujące nagrody:

- I — 1000 zł
- II — 700 „
- III — 500 „

oraz 4 wyróżnienia po 200 zł.

Przy przyznawaniu nagród będzie brana pod uwagę zarówno strona faktograficzna korespondencji, jak ich literacka forma.

Korespondencje zamieszczone w „Kameny” będą honorowane wedle normalnych naszych stawek. Redakcja zastrzega sobie prawo opracowania nadanego materiału.

W skład jury Konkursu wchodzi: Maria Bechcysz-Rudnicka, Leszek Gzella, Tadeusz Kłak, Mirosława Knorr, Irena Szczepowska, Anna Tatarkiewicz.

Korespondencje należy nadsyłać w nieprzekraczalnym terminie do 10.IV.1960 r. pod adresem: Redakcja „Kameny”, Lublin ul. Graniczna 1 C, z napisem na kopercie „Konkurs”.

będzie Lublinowi tylko 300 miejsc, gdyż obecny teatr im. Osterwy, posiadający 500 miejsc, zostanie oddany do użytku operetki, która mieści się w wynajętym lokalu.

Jednak ta inwestycja, postulowana od dawna i zatwierdzona Uchwałą Rady Ministrów jeszcze w grudniu 1958 roku, pochłonie wszystkie fundusze, i z myślą o innych budowliach, a w szczególności tak niezbędnej dużej, nowoczesnej sali widowiskowej, musimy się na razie pożegnać. Coś tam przebąkuje się o adaptacji na ten cel hali sportowej, ale każdy wie, że to już nie to.

Przewidywany w planie wzrost kin nie zaspokoi potrzeb terenu i w samym Lublinie nie spowoduje większej poprawy. Wprawdzie nareszcie w Lublinie oddane zostanie do użytku kino na 800 miejsc, lecz zaraz nastąpi zamknięcie na dłuższy czas największego kina „Wyzwolenie”, celem przeprowadzenia niezbędnego remontu i koniecznych renowacji, a na pewno będzie kino „Staromiejskie” i prawdopodobnie „Koziołek”. Z nowych budynków uzyskamy kino w Puławach, mniejsze w Nałęczowie i Ostrowiu Lubelskim.

Ogółem liczba miejsc na 1.000 mieszkańców wzrosła niewiele i nie osiągnie jeszcze średniej krajowej. Kina wiejskie mają wzrosnąć o liczbę około czterdziestu, ale nie będą to nowe budynki i należy tu przypomnieć to, cośmy pisali o wiejskich bibliotekach.

Cóż jeszcze można dodać? Niewiele. Budowa Liceum Muzycznego w Lublinie, która zostanie rozpoczęta w 1962 r. To prawie wszystko. Jak więc z powyższego wynika, inwestycje kulturalne w województwie lubelskim w planie pięcioletnim będą minimalne i nie zaspokoją naszych w tym przedmiocie najelementarniejszych potrzeb.

Przyczyną tego jest nie brak należytej troski i zrozumienia u władz lokalnych, lecz w skali krajowej ciągle jeszcze niedostateczne ocenianie spraw związanych z upowszechnieniem kultury. Ciągłe jeszcze niestety wydatki na potrzeby kulturalne zajmują ostatnie, najmniejsze pozycje. My zaś, działacze kulturalni, cierpimy również wskutek tego na pewien kompleks niższości. Dlatego też zapewne żądania

(Dokończenie na str. 7)

